ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ

______________________________________________________________________
Rua São Francisco, s/n – Bairro Centro– CNPJ: 34.689.489/0001-72 – CEP: 68.658-000 –

Aurora do Pará- PA

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ

CAMARA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ

CONTRATO Nº 09012025

Pelo presente instrumento de Contrato, de um lado o Município de AURORA DO PARÁ, através

do(a) CAMARA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ, CNPJ-MF, Nº 34.689.489/0001-72, denominado

daqui por diante de CONTRATANTE, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) JOSE ANTONIO DA SILVA

ARAUJO,  VEREADOR PRESIDENTE, portador do CPF nº 721.612.802-87, residente na ROD. PA 252,

DISTRITO SÃO PEDRO, AURORA DO PARÁ, CEP 68658-000, e do outro lado LUCK CONTABILIDADE

EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 13.533.428/0001-41, sediada na Av. Marechal Rondon, n° 242,

Centro, Mãe do Rio/Pa, neste ato representado(a) por Rafael Lima dos Santos, Contador, inscrito no

CRC/PA nº 015711/0, CPF nº 845.329.202-72, RG nº 4019661 PC/PA, residente e domiciliado na Av.

Marechal Rondon, nº 242, Bairro Centro, CEP 68.675-000, Mãe do Rio/PA, de agora em diante

denominada CONTRATADA(O),  têm justo e contratado o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO CONTRATUAL

1.1 - O presente contrato tem como objeto “CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS

ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA E CONSULTORIA NA ÁREA DE CONTABILIDADE APLICADA AO

SETOR PÚBLICO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE AURORA DO

PARÁ”.

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE VALOR
UNITÁRIO

VALOR TOTAL

01 Serviços
Contábeis

Mês 12 R$ 16.000 R$ 192.000,00

1.2. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

2.1 - Este contrato fundamenta-se no Art. 74, inciso III, alínea “c”, da Lei Federal nº 14.133/2021, e

suas posteriores alterações.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS ENCARGOS, OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA
CONTRATADA

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ

______________________________________________________________________
Rua São Francisco, s/n – Bairro Centro– CNPJ: 34.689.489/0001-72 – CEP: 68.658-000 –

Aurora do Pará- PA

3.1. Executar o objeto deste contrato de acordo com as condições e prazos estabelecidos neste termo

contratual;

3.2. Assumir a responsabilidade por quaisquer danos ou prejuízos causados ao patrimônio do

CONTRATANTE ou a terceiros, quando no desempenho de suas atividades profissionais, objeto deste

contrato;

3.3. Encaminhar para o Setor Financeiro da(o) CAMARA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ as notas

de empenhos e respectivas notas fiscais/faturas concernentes ao objeto contratual;

3.4. Assumir integralmente a responsabilidade por todo o ônus decorrente da execução deste

contrato, especialmente com relação aos encargos trabalhistas e previdenciários do pessoal utilizado

para a consecução dos serviços;

3.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas,

todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na assinatura deste Contrato.

3.6. Providenciar a imediata correção das deficiências e ou irregularidades apontadas pela

Contratante;

CLÁUSULA QUARTA - DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

4.1. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo com o

contrato e seus anexos;

4.2. Fiscalizar e acompanhar a execução do objeto contratual;

4.3. Comunicar à Contratada toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do objeto

contratual, diligenciando nos casos que exigem providências corretivas;

4.4. Providenciar os pagamentos à Contratada à vista das Notas Fiscais/Faturas devidamente

atestadas pelo Setor Competente.

4.5. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência;

4.6. Notificar o Contratado, por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no objeto

fornecido, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte, às suas

expensas;

4.7. Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente ao fornecimento do objeto, no

prazo, forma e condições estabelecidos no presente Contrato e no Termo de Referência.

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ

______________________________________________________________________
Rua São Francisco, s/n – Bairro Centro– CNPJ: 34.689.489/0001-72 – CEP: 68.658-000 –

Aurora do Pará- PA

4.8. Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro feitos

pelo contratado no prazo máximo de 15 dias.

4.9. Notificar os emitentes das garantias quanto ao início de processo administrativo para apuração

de descumprimento de cláusulas contratuais.

4.10. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com

terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a

terceiros em decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA

5.1 - A vigência deste instrumento contratual iniciará em 09 de Janeiro de 2025, extinguindo-se em

31 de Dezembro de 2025, podendo ser prorrogado observadas as disposições legais.

5.2. A prorrogação de contrato deverá ser promovida mediante celebração de termo aditivo.

5.3. O contrato não poderá ser prorrogado quando o contratado tiver sido penalizado nas sanções de

declaração de inidoneidade ou impedimento de licitar e contratar com poder público, observadas as

abrangências de aplicação.

CLÁUSULA SEXTA - DA EXTINÇÃO CONTRATUAL

6.1 - Constituem motivos para a extinção contratual os constantes no Art. 137 e seguintes da Lei nº

14.133/21, e poderá ser solicitada a qualquer tempo pelo CONTRATANTE, com antecedência mínima

de 05 (cinco) dias úteis, mediante comunicação por escrito.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES

7.1. Em caso de inexecução total ou parcial do contrato, bem como de ocorrência de atraso

injustificado na execução do objeto deste contrato, submeter-se-á a CONTRATADA, sendo-lhe

garantida plena defesa, as seguintes penalidades:

a) Advertência, quando o contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se

justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §2º, da Lei nº 14.133, de 2021);

b) Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas "b", "c" e

"d" do subitem acima deste Contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais

grave (art. 156, § 4º, da Lei nº 14.133, de 2021);

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ

______________________________________________________________________
Rua São Francisco, s/n – Bairro Centro– CNPJ: 34.689.489/0001-72 – CEP: 68.658-000 –

Aurora do Pará- PA

c) Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas

alíneas "e", "f", "g" e "h" do subitem acima deste Contrato, bem como nas alíneas "b", "c" e "d", que

justifiquem a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §5º, da Lei nº 14.133, de 2021).

d) Multa;

7.2. A multa prevista acima será a seguinte:

- Até 10% (dez por cento) do valor total contratado, no caso de sua não realização e/ou

descumprimento de alguma das cláusulas contratuais;

7.3. As sanções previstas nos itens acima poderão ser aplicadas cumulativamente, facultada a defesa

prévia do interessado no prazo de 05 (cinco) dias úteis;

7.4. O valor da multa aplicada deverá ser recolhido como renda para o Município, no prazo de 05

(cinco) dias úteis a contar da data da notificação, podendo o CONTRATANTE, para isso, descontá-la

das faturas por ocasião do pagamento, se julgar conveniente;

7.5. O pagamento da multa não eximirá a CONTRATADA de corrigir as irregularidades que deram

causa à penalidade;

7.6. O CONTRATANTE deverá notificar a CONTRATADA, por escrito, de qualquer anormalidade

constatada durante a prestação dos serviços, para adoção das providências cabíveis;

7.7. As penalidades somente serão relevadas em razão de circunstâncias excepcionais, e as

justificadas só serão aceitas por escrito, fundamentadas em fatos reais e facilmente com prováveis, a

critério da autoridade competente do CONTRATANTE, e desde que formuladas no prazo máximo de

05 (cinco) dias da data em que foram aplicadas

CLÁUSULA OITAVA - DO VALOR

8.1 - O valor total da presente avença é de R$ 192.000,00 (cento e noventa e dois mil reais), a ser pago

no prazo de até trinta dias, contado a partir da data final do período de adimplemento da obrigação,

na proporção dos serviços efetivamente prestados no período respectivo, segundo as autorizações

expedidas pelo(a) CAMARA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ e de conformidade com as notas

fiscais/faturas e/ou recibos devidamente atestadas pelo setor competente, observadas a condições

da proposta adjudicada e da ordem de serviço emitida.

Parágrafo Único - Havendo atraso no pagamento, desde que não decorre de ato ou fato atribuível à

Contratada, aplicar-se-á o índice do IPCA, a título de compensação financeira, que será o produto

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ

______________________________________________________________________
Rua São Francisco, s/n – Bairro Centro– CNPJ: 34.689.489/0001-72 – CEP: 68.658-000 –

Aurora do Pará- PA

resultante da multiplicação desse índice do dia anterior ao pagamento pelo número de dias em

atraso, repetindo-se a operação a cada mês de atraso.

8.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da

execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,

fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao

cumprimento integral do objeto da contratação.

CLÁUSULA NONA - DO REAJUSTE

9.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contado da data

da apresentação da proposta.

9.2. Após o interregno de um ano, a pedido do contratado, com anuência da Administração os preços

iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo contratante, do Índice Nacional de Preços ao

Consumidor (INPC), exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da

anualidade.

9.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir

dos efeitos financeiros do último reajuste.

9.4. No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reajustamento, o contratante pagará ao

contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença

correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o(s) índice(s) definitivo(s).

9.5. Nas aferições finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão), obrigatoriamente, o(s)

definitivo(s).

9.6. Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de qualquer

forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a

ser determinado(s) pela legislação então em vigor.

9.7. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial,

para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

9.8. O reajuste será realizado por apostilamento.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ

______________________________________________________________________
Rua São Francisco, s/n – Bairro Centro– CNPJ: 34.689.489/0001-72 – CEP: 68.658-000 –

Aurora do Pará- PA

10.1. As despesas contratuais correrão por conta da verba do orçamento do(a) CONTRATANTE, na

dotação orçamentária Exercício: 2025, Unidade Gestora: Câmara Municipal de Aurora do Pará,

Atividade: 01.031.0101.2.001(Manutenção Administrativa), Classificação econômica: 3.3.90.35.00

(Serviços de consultoria), no valor de R$ 192.000,00 (Cento e noventa e dois mil reais),  ficando o

saldo pertinente aos demais exercícios a ser empenhado oportunamente, à conta dos respectivos

orçamentos, caso seja necessário.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

11.1. Não haverá exigência de garantia contratual da execução.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DOS CASOS OMISSOS

12.1. Os casos omissos serão decididos pelo contratante, segundo as disposições contidas na Lei nº

14.133, de 2021, e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições

contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais

dos contratos.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS ALTERAÇÕES

13.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei nº

14.133, de 2021.

13.2. O contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou

supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial

atualizado do contrato.

13.3. As alterações contratuais deverão ser promovidas mediante celebração de termo aditivo,

submetido à prévia aprovação da consultoria jurídica do contratante, salvo nos casos de justificada

necessidade de antecipação de seus efeitos, hipótese em que a formalização do aditivo deverá ocorrer

no prazo máximo de 1 (um) mês (art. 132 da Lei nº 14.133, de 2021).

13.4. Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados por simples

apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei nº 14.133, de 2021.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ

______________________________________________________________________
Rua São Francisco, s/n – Bairro Centro– CNPJ: 34.689.489/0001-72 – CEP: 68.658-000 –

Aurora do Pará- PA

14.1. Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações

Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio

oficial na Internet, em atenção ao art. 91, caput, da Lei n.º 14.133, de 2021, e ao art. 8º, §2º, da Lei n.

12.527, de 2011, c/c art. 7º, §3º, inciso V, do Decreto n. 7.724, de 2012.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DO FORO E FORMALIDADES

15.1. Fica eleito o Foro da Justiça Estadual, Seção Judiciária da Comarca de Aurora do Pará, para

dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não puderem ser

compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1º, da Lei nº 14.133/21.

15.2. Para firmeza e como prova de haverem as partes, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o

presente termo, em 02 (duas) vias de igual teor, o qual, depois de lido e achado conforme, é assinado

pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaixo.

Aurora do Pará, 09 de janeiro de 2025.

____________________________________________________________
CÂMARA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ

CNPJ Nº 34.689.489/0001-72
CONTRATANTE

____________________________________________________________

LUCK CONTABILIDADE EIRELI

CNPJ 13.533.428/0001-41

CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

1.

2.

		2025-01-15T10:46:41-0300
	LUCK CONTABILIDADE LTDA:13533428000141

		2025-01-24T11:04:44-0300
	JOSE ANTONIO DA SILVA ARAUJO:72161280287